Assunto P. M. de Miracatu/SP - Edital nº 03/2025 - Questionário Bradesco
De ANA JULIA AKEMI DE SOUZA <ana.akemi@bradesco.com.br>
Para compras@miracatu.sp.gov.br <compras@miracatu.sp.gov.br>
Cópia GRAZIELE BRONZERRE RODILHA <graziele.rodilha@bradesco.com.br>, ANTONIO CARLOS SANTOS JUNIOR

<antonio.carlos.santos@bradesco.com.br>, DANIELA SAMPAIO DE SOUZA OYADOMARI
<daniela.oyadomari@bradesco.com.br>, ELIETE MARIA MARTINS DE SOUZA <eliete.souza@bradesco.com.br>, INGRID
GIOVANNA BENETTI DA SILVA <ingrid.g.dsilva@bradesco.com.br>, MARIA EDUARDA SHIMIZU
<maria.shimizu@bradesco.com.br>, RAQUEL CLEMENTINO DA SILVA <raquel.dasilva@bradesco.com.br>

Data 03/12/2025 11:32

Prezados, bom dia!

Estamos avaliando a participação do Banco Bradesco no credenciamento de arrecadação em favor da Prefeitura de Miracatu/SP – Edital nº 03/2025 – e, para tanto, necessitamos
dos esclarecimentos para o questionário abaixo.

1. Uma vez que o contrato atual firmado entre o Banco Bradesco e a Prefeitura de Miracatu/SP não prevê arrecadação pelo canal guichê de caixa e que os atendimentos
presenciais podem ser prestados pelos correspondentes bancários (Bradesco Expresso), gentileza ratificar nosso entendimento de que podemos optar pelo não recebimento
dos documentos/tributos na mídia guichê de caixa, ou seja, podemos participar do novo credenciamento para a prestação dos serviços apenas nos canais eletrônicos
(Internet, autoatendimento...), Débito automático e Correspondente Bancário (Bradesco Expresso).

Aguardamos breve retorno para definirmos a participação do banco.

Atenciosamente,

Ana Julia Akemi de Souza
4864/ Departamento Bradesco Poder Público
Tel.: (11) 3684-3175 Ramal: 23-0878
ana.akemi@bradesco.com.br
BANCO BRADESCO S.A.
Cidade de Deus, Osasco, Prédio Verde (Subsolo)
CPA 20

AVISO LEGAL
...Esta mensagem é destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem é dirigida, podendo conter informação confidencial e/ou legalmente privilegiada. Se você n

LEGAL ADVICE
...This message is exclusively destined for the people to whom it is directed, and it can bear private and/or legally exceptional information. If you are not add

03/12/2025, 15:18 Webmail :: compras@miracatu.sp.gov.br

webmail.miracatu.sp.gov.br/roundcube/?_task=mail&_safe=0&_uid=82222&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/1

Proc. Licitatório 003/2025
De: Roberto Gomes da Costa Setor: DFPC - Departamento de Fazenda, Planejamento e
Controladoria
Despacho: 8- 003/2025
Para: DMCP - Departamento Municipal de Compras e Licitações
Assunto: Credenciamento de Instituições Bancárias

Miracatu/SP, 04 de Dezembro de 2025

Prezado  Saulo Silva Vieira - DMCP

Considerando o questionamento do Banco Bradesco:

"Uma vez que o contrato atual firmado entre o Banco Bradesco e a Prefeitura de Miracatu/SP não prevê
arrecadação pelo canal guichê de caixa e que os atendimentos presenciais podem ser prestados pelos
correspondentes bancários (Bradesco Expresso), gentileza ratificar nosso entendimento de que podemos
optar pelo não recebimento dos documentos/tributos na mídia guichê de caixa, ou seja, podemos participar
do novo credenciamento para a prestação dos serviços apenas nos canais eletrônicos (Internet,
autoatendimento...), Débito automático e Correspondente Bancário (Bradesco Expresso)"

Conforme contido no Termo de Referência Anexo 1, Item 4 - Especificações do Serviço, o foco principal é que
haja a arrecadação nas redes de agências, postos, correspondentes e canais eletrônicos dos bancos
credenciados, portanto há a exigência de que sejam arrecadados os valores de tributos e taxas da Prefeitura
de Miracatu, sendo um rol exemplificativo de opções que não necessariamente obrigue a intituição a atender
todas de forma taxativa, portanto a instituição financeira poderá disponibilizar atendimentos presenciais e
online ou somente online.

Atenciosamente.

_
Roberto Gomes da Costa
Diretor de Fazenda, Planejamento e Controladoria

Prefeitura de Miracatu - End. Rua Dona Evarista de Castro Ferreira, 360 CEP: 11850-000 -Miracatu / SP Tel. Prefeitura (13) 3847-7000 Tel.
Ouvidoria (13) 3847-7004 E-mail. ouvidoria@miracatu.sp.gov.br Atendimento. das 8:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 • 1Doc •
www.1doc.com.br
Impresso em 16/12/2025 09:22:32 por Saulo Silva Vieira - Diretor do Departamento de Compras e Licitações (matrícula 1405)

16/12/2025, 09:22 Prefeitura de Miracatu | 1Doc

https://miracatu.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=C2A4961CE4E1D1B98B28B046&itd=20 1/1

	Questionamento_Bradesco
	Prefeitura de Miracatu _ 1Doc